Se ştie că suveranul a fost grav afectat: După
48 de ani de domnie mă văd aproape singur – îi va mărturisi
lui Constantin Stere. Dar, bolnav de mai multă vreme, regele
Carol I nu a mai rezistat impactului cu evenimentele în curs
de desfăşurare; în context, el a decedat la 27 septembrie/10
octombrie 1914, fiind înmormântat în catedrala de la Curtea
de Argeş – vezi Istoria războiului pentru întregirea României.
1916-1919, în 1922, de Constantin KIRIŢESCU şi
Galeria Oamenilor Politici, în 1991, de Stere DIAMANDI.

În urma dispariţiei fostului monarh, pe tronul regal
va urca, constituţional, moştenitorul legal FERDINAND I din
familia germană a Hohenzollernilor.

nu va fi nici una, nici alta, grozav mă tem că nici praf nu se
va alege de dinastie şi de aceea, mărirea ce ţi-o urăm, SIRE,
este să te încoronezi la Alba Iulia sau să mori pe Câmpia de la
Turda! – cf. Pentru România Mare: cuvântări din război. 1914-
1916, Buc., 1925. În cele din urmă, în ziua de 14/27 august
1916, a avut loc o nouă întrunire a Consiliului de Coroană,
de data aceasta la palatul COTROCENI din Bucureşti; în frunte
cu regele FERDINAND, el includea membri guvernului Ionel
BRĂTIANU, şeful PNL, preşedinţii camerelor parlamentare,
foştii premieri, şefii partidelor de opoziţie şi prinţul moştenitor
CAROL.

În noile
împrejurări, tulburările şi anarhia au devenit vizibile în armata
rusă de pe frontul din Moldova, ameninţând asupra stabilităţii
generale din România: în adevăr, zilnic se produceau tot felul
de provocări la adresa românilor – va consemna, în op. cit.,
istoricul Constantin KIRIŢESCU. O asemenea stare gravă
de fapte a determinat organizarea unei şedinţe a Consiliului de
Coroană la Iaşi în data de 19 noiembrie/2 decembrie 1917, la
care a luat parte şi generalul Henry Berthelot, şeful Misiunii
Militare a Franţei; în context s-a decis continuarea războiului
cu Puterile Centrale. Numai că, în ziua următoare, o surpriză:
generalul Dimitrie Scerbacev, comandantul trupelor ruse, zise
aliate, a propus germanilor încheierea unui armistiţiu, implicând,
fără voinţa lor, şi autorităţile din ţara noastră. În adevăr, în
26 noiembrie/9 decembrie 1917, guvernul român a semnat
armistiţiul de la FOCŞANI; să precizăm că el nu a modificat
cu nimic orientarea politică a României, care se va strădui să
demonstreze ANTANTEI că era decisă să menţină alianţa parafată
în anul 1916 – vezi op. cit. de Ioan Gh. DUCA şi monografia
din 1987 cu titlul România în anii Primului Război Mondial.

În perioada imediat următoare, încă două evenimente
au avut loc: pe de o parte, încheierea păcii separate dintre
guvernul sovietic şi Germania din 18 februarie/3 martie 1918 din
localitatea Brest-Litovsk, iar pe de alta intensificarea presiunilor
germano-austriece asupra guvernului Alexandru Averescu în
vederea acceptării de a semna tot o pace separată. În context, la
Iaşi se va întruni, de câteva ori la rând, Consiliul de Coroană:
în zilele de 17 februarie/2 martie, 18 februarie/3 martie şi
19 februarie/4 martie 1918 – după cum va semnala Nicolae
IORGA în nr. 7-9 pe 1932 ale publicaţiei sale Revista Istorică.
Dezbaterile au fost furtunoase şi oarecum dezechilibrate:
se produseseră acuzaţii reciproce între susţinătorii unei

Am rămas aici fiindcă am socotit că era o datorie, din partea unor
oameni cari se ocupă cu politica, să fie un sprijin şi un îndrumător
pentru populaţia locală în grelele împrejurări prin care trecea.“[...]

1 Vezi Alexandru Marghiloman, Note politice, Bucureşti,
I.A.G. Eminescu, 1927, vol. III.

2 Ziarele anunţau că Tratatul de pace a fost semnat (de
negociatori) pe 24 aprilie/7 mai 1918, la ora 12.

3 În mod obişnuit, motivarea o făcea doar preşedintele
consiliului de miniştri.

4 Într-adevăr, un număr de deputaţi şi de senatori se aflau în
străinătate (în Franţa, în Anglia, în America etc.).